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Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 421/2018-GAP
Paraguacu Paulista-SP, 29 de maio de 2018.

A’Sua Exceléncia o Senhor )
lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° U5 r201s.

" Senhor Presidente:

’

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua justificativa, que “Altera o Anexo lll da Lei
Complementar n° 059/2005, Planta Genérica de Valores (PGV), para atualizagao do
Valor Minimo do Hectare Rural no Municipio”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos -agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

" Atenciosamente.

ARG/AMM/ammm
OF ' , CH Parasuatu Paulista

Praotocolo BativHora
25.444  I0ARS AR Al
Rasronstoels

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 18700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Al

~ Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Com’plementar n°. @ | , de- 29 de maio de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

A Lei Complementar Municipal n® 059, de’ 22 de dezembro de 2005,
aprovou a Planta Genérica de Vanres (PGV) do Mummplo utilizada a partlr de 1° de
janeiro de 2006.

A PGV fixa os valores venais dos iméveis situados no Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, servindo de base de calculo para o
langamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), bem
como, nas hipoteses previstas do Imposto sobre a Transmiss&o Inter Vivos, a
qualquer titulo, por ato oneroso, de Bens Imoveis (ITBI).

O valor minimo do hectare rural, fixado na PGV e atualizado
monetariamente até 2017, estava em R$ 4.951,50 (quatro mil novecentos e
cinquenta e um reais e cinquenta centavos) ou 4.951,50 UFM (Unldade Fiscal do
Municipio). Para 2018, .com o valor da UFM atualizado para R$ 1,028 (um real e
vinte oito milésimos), o valor minimo do hectare rural esta em R$ 5.090,14 (cinco mil
e noventa reais e quatorze centavos). .

'O atual valor minimo do hectare rural esta defasado, conforme consta no
laudo anexo, elaborado pelo Engenheiro Agrénomo Nelson Giovani Lourengo
Pieroni, que apurou os pregos praticados no mercado de terra nua no Municipio,
para fins do ITBI. De acordo com o laudo, o Valor da Terra Nua por hectare no
Municipio estd em R$ 17.483,00 (dezessete mil quatrocentos e oitenta e trés
reais), ou seja, uma defasagem de 70,89 % (setenta inteiros e 0|tenta € nove
centésimos por cento).

O ITBI incide sobre a transmissdo intervivos, a qualquer titulo, por ato
oneroso, de bens imdveis e de direitos reais sobre eles e tem como fato gerador a
transmiss3o.de bem imével por natureza ou por acessao fisica; a transmissao de
direitos reais sobre bens iméveis, exceto os direitos reais de garantia; e a cesséo de
direitos relativos a aquisicdo de bens imoéveis. E um tributo municipal importante
para a composicdo da receita municipal, com estimativa de arrecadagéo. de R$
1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais).

Assim sendo, esta propositura visa alterar. o Anexo Il da Lei
Complementar Municipal n® 059, de 20 de dezembro de 2005, Planta Genérica de
Valores (PGV), mediante a majoragdo do valor minimo do hectare rural para
17.006,81 UFM, ou seja, R$ 17.483,00 (dezessete mil quatrocentos e oitenta e
trés reais).

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

De acordo com o Departamento de Administragao e Finangas, a PGV €
elaborada de acordo com o mercado imobiliario local e esta sujeita a lei de oferta e
procura dos iméveis. Esta diretamente relacionada com o mercado local e é de
interesse da Admlnlstragao Municipal e dos contribuintes a manutengdo e
atualizagdo da PGV. A atualizagdo desses valores trara melhores resultados, e
melhor distribuigdo do onus do ITBI.

, Posto isto, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura a apreciagao e deliberagao desse Legislativo com prioridade.

Atenciosamente.
: -
ALMIRA RIB; MS ’
Prefe

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
N Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.{ )iS , DE 29 DE MAIO DE 2018

Altera o Anexo lll da Lei Complementar n°
059/2005, Planta Genérica de Valores
(PGV), para atualizagéo do Valor Minimo do
Hectare Rural no Municipio.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
- APROVA: '

Art. 1° Fica alterado o Anexo Il da Lei Complementar n° 059, de 20 de
dezembro de 2005, Planta Genérica de Valores (PGV), para atualizagdo do Valor
Minimo do Hectare Rural no Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista.

Paragrafo unico. Considerando o disposto no caput deste artigo, o
ANEXO Il - Valor Minimo do Hectare Rural - da Lei Complementar n° 059, de 20 de
dezembro de 2005, passa a vigorar com a redagao constante do anexo desta lei
complementar.

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2019.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 29 de maio de 2018.

ARG/AMM/ammm
PLC

CH Parasuatu Paulista

Pratocolo DatwHora
25.444 ' J0AXGF200E IRFED
Resronsuel

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 18700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 29 de maio de 2018 ..........cccceveevicriennn. Fis. 2de 2

LEI COMPLEMENTAR N° 059, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2005
ANEXO Il - Valor Minimo do Hectare Rural

,{Valor Minimo do Hectare Rural |

Descri¢do da Localizagéo | (UFM)

Bairros da Zona Rural . 17.006,81

Observag&o: para obter o valor em reais por alqueire, multiplique o valor do hectare por 2,42.

. Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
‘Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Eng.* Nelson Giovani Lourengo Pieroni - Avaliagoes e Pericias de Engenharia - Fone: 18 996309877
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1- OBJETIVO:

‘ O presente trabalho tem por objetivo
elaborar laudo de avaliagdo de precos praticados no mercado de terra nua
no municipio de Paraguac¢u Paulista para fins do ITBIL.

2- NIVEL DE PRECISAO DA AVALIACAO:

/ Sera considerada conforme a Associacio
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), segundo a NBR - 14653-3 : 2004.

© 3- VISTORIAS:

3.1- PREAMBULO:

Uma vez analisadas as informagdes obtidas

quando do levantamento preliminar, foi dado inicio ao processo avaliatorio
propriamente dito, realizando vistorias no campo, onde permitiram a
classificagdo e caracterizacdo do objeto da Avaliagdo ao universo a que

pertence..

Eng.” Nelson Giovani Lourenco Pieroni - Avaliagdes e Periciag de Engenharia - Fune: 18 996309877
01




4 - PESQUISAS DE VALORES:

, Este perito procurou atender o que prescreve
a norma NBR 8799 sub item 8 2.2 - Pesquisa de Valores.

I

A pesquisa foi rcalizada obtendo-se um
ntimero suficiente de elementos de opinido direta, oferta e negocios
realizados, junto a corretores e pessoas de conhecimento na area,
informando seus respectivos enderecos de contato, efetuando sempre os
tratamentos recomendados pelas Normas. :

]

Na - obtengdo dos valores que tiveram
trataimentos por este perito na avaliacdo, foram consultados pelas
seguintes fontes abaixo:

a) Terrenos — A fontes de pesquisas dos terrenos estdao descritos no
ANEXO L '

b) Construgdes- As fontes de pesquisas, foram feitas através dos
Construtores, Engenheiros e Arquitetos da regido, consultando também a
revista Construcdo da Editora PINI € cadernos de Precos de Benfeitorias

Rurais nao reprodutivas de'Avaliagdes.

Eng.® Nelson Giovani Lourenco Pieroni - Avaliagoes e Pericias de Engenharia - Fonc 18 996309877
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5 — PROCEDIMENTOS METODOLOGICOS AVALIATORIOS:

Na avahacao em tcla para obtengao do valor
da terra, nua utilizaremos o Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, para a terra nua com suas respectivas homogencizacdcs,
fundamentado através dos elementos pesquisados na regrao avalianda

anexo a este Laudo (ANEXO I}.

6 — AVALIACAO:
1 - AVALIACAO DOS TERRENOS:
Temos a expressao: Vt =gml x At
Vt = Valor da area avalianda
gmf = Média Saneada

"At = Area total a ser avaliada

Eng.® Nelson Giovani Lourenco Pieroni - Avaliagdes e Pericias de Engenharia - Fone: 18 996309877
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1.1- Avaliai;.io da terra nua

/

Conforme valores descritos no célculo da Média
Saneada(gmf) nos Anexos, temos os valores abaixo:

"Vt = R$ 17.483,00 hegtare:
7 - CONCLUSAO:

' Concluimos que o valor do hectare de terra
nua no municipio de Paraguacu Paulista para fins do ITBI é:

: \ R$ 17.483,00 (dezessete mil quatrocentos
e oitenta e trés reais).......cocorvevuees eveverensvsssararsaseres crcnanes

/

8 - CONSIDERACOES FINAIS:

, As vistorias constatatdrio e levantamento
fotografico foram feitos por este perito. As pesquisas ¢ informagdes foram
obtidas em gestées junto aos corrctores locais e empresas credenciadas
pelo processo do Método Comparativo Direto de Mercado, na presente

data.

A\

Eng.* Nelson (Hovani Lourenco Picroni - Avaliagdes e Pericias de Engenharia - Fone: 18 996309877
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9 - ENCERRAMENTO:

Vai o presente laudo digitado em seis folhas
escritas de um so6 lado todas rubricadas e a Gltima datada e assinada.

## Obs: Segue Anexo | - Pesquisa de Mercado.

Paraguacu Paulista, 10 de abril de 2018.

(e

Eng;‘.’ Nelson Cgovani Lourengo Pieroni
CREA D68.251.114-1
Perito

Eng.® Nclson (Hiovani Lourencgo Picroni - Avaliagdes ¢ Pericias de Engenharia - Fone: 18 996309877
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~ ANEXOI

Pesquisa de mercado

Eng.* Nelson Giovani Lourengo Pieroni - Avaliagoes e Pericias de Engenharia - Fone: 18 996309877




| ) |
ELEMENTO DE PESQUISA N.° 1:

. LOCAL: Paraguagu Pauli;sta
AREA: 52,03 hectares
PRECO: R$ 900.000,00

' CONDICAO: A vista

TIPO - OFERTA: A venda
INFORMANTE: Morada imoveis — fone 3361-7444
PROPRIETARIO: Prejudicado

TOPOGRAFIA: Plana |

CLASSE DE CAPACIDADE DE USO: I
ACESSIBILIDADE: Muito boa

' BENFEITORIAS: Prejudicado

Valor Homogeneizado,»’Transportado e atualizédo:

CALCULOS.

ql = (R$ 900.000,00 : 52,03 ha) x 1,00 x 1,00

ql = R$ 17.298,00/hectare

!

Eng." Nelson Giovani Lourenco Pieroni - Avaliacdes e Pericias de Engenharia -



ELEMENTO DE PESQUISA N.° 2:

LOCAL: Paraguacu Paulista

AREA: 96,80 hectares

PRECO: R$ 2.000.000,00

CONDIQAO: A vista

 TIPO - OFERTA: A venda

INFORMANTE: Menegon Imobiliaria - fone 3362-2003
- PROPRIETARIO: Prejudicado

TOPOGRAFIA: Plana

CLASSE DE CAPAciDADE; DE USO: I

| -LACESSIBI_LIDADE: Muito boa

BENFEITORIAS: Prejudicado
Valor Homogeneizado, ’I‘rahsportado e atualizado:

CALCULOS

42 = (R$ 2.000.000,00 : 96,80 ha) x 0,90 x 0,90

q2 = R$ 16.735,00/hectare

Eng.® Nelson Giovani Lourenco Picroni - Avalinghes ¢ Pericias de Engenharia -



ELEMENTO DE PESQUISA N.° 3:

LOCAL: Parag.lagu : Paﬂista |
AREA: 16,94 'héctares
PRECO: R$ 350.000,00
CONDICAO: A vista
- TIPO - OFERTA: a venda |
INFORMANTE: Menegon Imobiliéria - fone 3362-2003
PROPRIETARIO: Prejudicado
TOPOGRAFIA: Plana
CLASSE DE CAPACIDADE DE USO: I
ACESSIBILIDADE: Muito boa
BENFEITORIAS: Prejudicado
Valor Homogeneizado, 'I‘ranspoftado e atualizado:

CALCULOS

g3 = (R$ 350.000,00 : 16,94 ha) x 0,90 x 0,90

g3 = R$ 16.735,00/hectare

\

Eng." Nelson Giavani Lourengo Pieroni - Avaliagoes e Pericias de Engenharia



ELEMENTO DE PESQUISA N.° 4:

LOCAL: Paraguacu Paulista

AREA: 31,46

PRECO: 650.000,00

CONDICAO: A vista

TIPO - OFERTA: a venda

INFORMANTE: Menegon Imobiliaria - fone 3362-2003
PROPRIETARIO: Prejudicado

TOPOGRAFIA: Plana
\CLASSE DE CAPACIDADE DE USO: I
ACESSIBILIDADE: Boa |

BENFEITORIAS: Prejudicado

Valor Homogeneizado, Transportado e atualizado:

CALCULOS

q4 = (R$ 650.000,00 : 31,46 ha) x 0,90 x 0,90

‘g4 = R$ 16.735,00/hectare

Eng.® Nelson Giovasi Lourengo Pieroni - Avaliagdes e Pericias de En'genharia -



ELEMENTO DE PESQUISA N.° 5:

LOCAL: Paraguagu Paulista
- AREA: .181,50 hectéres )
PRECO: R$ 3.750.000,00

CONDICAO: A vista

TIPO - OFERTA: A venda
' INFORMANTE: Morada Iméveis - 3361-74444
PiQOPRiETARIO: Prejudicado

TOPOGRAFIA: Plana

CLASSE DE CAPACIDADE DE USO: T
ACESSIBILIDADE: Boa |

BENFEITORIAS: Prejudicado

Valor Homogeneizado, Transportado e atqalizado:

CALCULOS

CLASSE/SITUACAO:....o.ciiioeeeeeeeeeieeeeeeannne e 0,90

g5 = (R$ 3.750.000,00 : 181,50/ha) x 0,90 x 0,90

q5 = R$ 16.735,00/hectare

Eng.® Nelson Giovani Lourenco Pieroni - Avaliagdes e Pericias dr Engenharia -



ELEMENTO DE PESQUISA N.° 6:

LOCAL: Paraguacu ’Pauli'sta |
AREA: 1,0 hectare |
PRECO: R$ 20.66’1,00
CONDICAOQ: A vista
TIPO - OFERTA: Opinido direta
kINFORMANTE: Mafcelo Menegon (corretor) — 3362-2003
'PROPRIETARIO: Prejudicado | -
: TOPOGRAFIA: Plana
CLASSE DE CAPACIIDADE DE USO: I
ACESSIBILIDADE: Boa

BENFEITORIAS: Prejudicado

/

Valor Homogeneizado, Transportado e atualizado:

CALCULOS

g6 = (R$ 20.661,00 : 1,0 ha) x 1,00 x 1,00

g6 = R$ 20.661,00/hectare

Eng.” Nelson Giovani Lourengo Pieroni - Avaliagoes e Pericias de Engenharia -



'RESUMO
ELEMENTO ‘ R$/hectare
O Lo et e et et e e eae et s n et eaers s R$ 17.298,00 (ABR/2018)
02 eeeeeeeecrereerenns eevereeereseenesenseiarenenecennnn R$ 16.735,00 (ABR/2018}
7 TTTTTRT o e ens e s R$ 16.735,00 (ABR/2018)
O% e eeeeeeeereeeeeeesnneeernasseenees et 'R$ 16.735,00 (ABR/2018)
O oo ees e e eee e et et n e ene s R$ 16.735,00 (ABR/2018)
06 oo oo vr et eans e R$ 20.661,00 (ABR/2018)
TOTAL: coeeoveees e eeseeeeaessreessessinesseasessnsssessasesansn R$ 104.899,00 (ABR/2018)

' SANEAMENTO PELA MEDIA ARITMETICA = RS 17.483,00

\

Limite Superiof +30% = R$'22.727,00
qmf = R$ 17.483,00

Limite Inferior — 30% = R$ 12.238,00

Portanto ndoc havera a necessidade da exclusao de nenhum dos
elementos pesquisados, todos dentro de um intervalo de confianca,

teremos a média saneada:

gmf = R$ 17.483,00

Bng.° Nelson Giovani Lourenco Pieroni - Avalingdes e Pericias de Engenharia -



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

. L

PLANTA GENERICA DE VALORES (PGV)

DO MUNICiPIO DE PARAGUAGU PAULISTA
LEI COMPLEMENTAR N°. 059, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2005.

(Atualizada até a ultima alteragéo promovida pela Lei Complementar n°. 198, de 23/12/2016)

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Méario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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LEI COMPLEMENTAR N°. 059, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

“DISPOE SOBRE A APROVAGAO DA PLANTA GENERICA DE VALORES - PGV, PARA A FIXAGAO
DOS VALORES VENAIS DOS IMOVEIS SITUADOS NO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei

Complementar:

Art. 1° Fica aprovada a Planta Genérica de Valores — PGV, a ser utilizada a partir de 01 de janeiro de
2006 para a fixagao dos valores venais dos iméveis situados no Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, que servira de base de calculo para o langamento do Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana - IPTU, bem como, nas hipéteses previstas do Imposto sobre a Transmiss&o
Inter Vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de Bens Iméveis - ITBI. ’ ,

§1° Os valores por metro quadrado (m2) de edificagéo, para efeito de calculo do Imposto sobre a .
Propriedade Predial Urbana, s&o os constantes do Anexo |, desta Lei Complementar.

§2°  Os valores por metro quadrado (m2) de terreno (imével no edificado), para efeito de calculo de
Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana, sda os constantes do Anexo Il, desta Lei Complementar.

§3° No caso de imével rural, nas hipéteses e para efeito de calculo do Imposto sobre a Transmisséo
Inter Vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de Bens Iméveis, o valor minimao por hectare (dez mil
metros quadrados) consta do Anexo |l desta Lei Complementar.

Art. 2° Os critérios para apuragao do valor venal serdo aqueles estabelecidos no Cddigo Tributario do
Mgnicipio. '
Art. 3° Os valores constantes da Planta Genérica de Valores serdo atualizados monetéria e anualmente,
por decreto do Executivo, antes do langamento do imposto, de conformidade com o Cadigo Tributario do
Municipio. -

“Att. 4° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo, produzindo seus efeitos a partir
de 01 de janeiro de 2006. ’

Art. 5° Fica revogada a Lei Municipal n°. 2.200, de 26 de dezembro de 2001.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, em 22 de dezembro de 2005.

CARLOS ARRUDA GARMS
Prefeito Municipal

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar
publico de costume.

VIVALDO ANTONIO FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

|

Lei_Complementar_059-05_Planta_Generica_Valores_Paraguacu_Pta_vs23.12.2016 2



ANEXO i - TABELA DE VALOR MiNIMO — HECTARE RURAL

Descrigdo da Localizagao

Valor do Hectare
em Reais

' Bairros da Zona Rural

3.000,00 .

Observagéo: para obter o valor em reais por alqueire, multiplique o valor do hectare por 2,42.

Lei_Complementar_059-05_Planta_Generica_Valores_Paraguacu_Pta_vs23.12.2016
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sao Paulo .

4s¥e  DECRETO N°6.240, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
' . Co T .

Regulamenta a Lel Complementar

Municipal n® 21272017, que criou a

Unidade Fiscal do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguag;u Paulisia (UFM).

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipic da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, Estado de S3o Paulo, usando de atribuigdes que sao conferidas
‘pela legislagdo vigente, i : '

RO RIE RIS LY SLA ’ R T - .

Considerando o 'dispbstt‘:_ nas Lef Complementares Municipais n° 8, de 10
de novernbro de 1998, Cédigo do Meio Ambiente do Municipio; n® 12, de 8 dezembro
de 1998, Codigo de Parcelamento do Solo Urbano; n° 15, de 8 de dezembro de
1998, Codigo de Posturas Municipais; n® 16, de 8 de dezembro de 1998, Codigo de
Obras do Municipio; n® 57, de 22 de dezembro de 2005, Cédige Tributdrio do

Municipio; e n® 58, de 20 de dezembro de 2005, Planta Genérica de Valores (PGV);

Considerando o disposto nos Decretos Municipais n® 4.673, de 16 de abrf
de 2007, que fixou precos plblicos para servigos prestades pela municipalidade; n®
- 5.171, de 20 de janeiro de 2011, que fixou pregos publicos para servigos prestados
pela municipalidade, por intermédio da Divisac de Cemitério e Servigos Funerarios;
e n°® 4600, de 27 de julho de 2006, que regulamentou o art. 82, § 5° da Lei
Complementar n°. 057, de 22 de dezembro de 2005 - Codigo Tributério do Municipio,
relativo & fixagao de pregos dos servigos de mao de obra para incidéncia do ISSQN;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal n® 212, de 29 de
setembro de 2017, que criou a Unidade Fiscal do Municipio da Estancia Turistica de,
Paraguagu Paulista (UFM), especificamente o disposto nos §§ 3° e 4° T

§ 3° Apartir da data de vigéncia desta lei complementar, todos os impostos,
B , taxas, pregos plblicos, multas e demais valores constantes da legislagao
) . municipal, expressos em real, terac seus valoses convertidos em UFM.
: § 4° O valor da UEM, a partir da data de vigéncia desta lei complementar,
. , sera de R$ 1,00 (um real). )

. - Considerando que, a partir de 4 de outubro de 2017, data de publicagdo
vigéncia da Lei Complementar n° 21272017, todos -0s impostos, taxas, pregos
piiblicos, multas e demais valores constantes da legistagio municipal, expressos em
real, foram convertidos em UFM; . . _

' Considerando a necessidade de dar publicidade dos valores da UFM dos
impostos, taxas, precos pulblicos, multas e demais valores constantes da legislagéo
municipal; S
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- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguaeu Pawlista
Estado de Si#o Paulo

Dacreto n° 6,240, de 19 de dezembro de 2017 ym 2de 112

" DECRETA:

‘ ~ Art. 1° Fica regulamentada a Lei’ Complementar Munlclpal n° 212 da 29
de setembro de 2017, que criou a Umdade Fiscal do Municiplo da Estancia Tuﬂstm
de Paraguacu Paulista (UFM).

Art, 2° Os imposlos, taxas, pregos publicos, multas e dema:s valores
constantes da legislagdo municipal,’ expressos em real, flcam. convertidos em
( Unidade Fiscal do Mumcipio (UFM), conforme os anexos deste decreto:

I~ ANEXO | — Tabelas de Valores de Impostos, Taxas, Cantnbmqéo e
Multas da Lei Complementar n° 057/2005 - Cédigo Tributdrio do Municipio e
atualizagdes, Convertidos em Unidade Fiscal do Municipio (UFM), nos termos da Lei
Cofmlementar n® 21272017,

Il - ANEXO il - Tabelas de Valores de Terrenos, Edificagbes e Hectare
-Rural _da Lei Comp ementar n° 059/2005 - Planta Genérica de Valores e
atualizages, Convertidos ém Unidade Fiscal do Muntcnpro (UFM) nos termos da Lel
Complementar n® 212/2017,

~ lll- ANEXO Il — Tabelas de Valores de Pregos Publicos do Decreto n°
4.873/2007 e atualizagbes, Convertidos em Unidade Fiscal do Municipio (UFM), nos
termos da Lei Complementar n° 24212017

' V- ANEXO IV - Tabelas de Valores de Pregos Publicos de- Servigos de
Cemitério e Funerarios do Decreto n® 5.171/2011 e atualizagdes, Convertidos em
Umdade Fiscal do Municipio (UFM), nos termos da Lei Complemantar n® 212/2017:;

. V- ANEXO V - Tabelas de Valores de Multas da Lei Comp!emantar n®
9/1998 — Coédigo do Meio Ambiente do Municipio e atualizagdes, Convertidos em
Unidade Fiscal do Mynicipio (UFM), nos termos da Lei Complementar n° 212/2017;

Vi - ANEXO Vi — Tabelas de Valores de Muitas da Lei Complementar n°
12/1998 — Cdédigo do Parcelamento do Solo Urbano do Municlpio e atualizagbes,
Convertidos em Unidade Fiscal do Munlcipio (UFM), nos termos da Lel
Complementar n® 212/2017;

Vil - ANEXO VI - Tabelas de Valores de Mu!tas da Lei Complementar n°
15/1998 - Cédigo de Posturas do Municipio e atualtzaqﬁes Convertidos em
Unidade Fiscal do Municipio (UFM), nos termos da Lei Comp! lementar n® 212/2017;

Vil - ‘ANEXQ ViIi -~ Tabelas de Valores de'Multas da Lei Complementar
n® 16/1998 ~ Cédigo de Obras do Municipio e atualizagbes, Convertidos em -
Unidadq Fiscal do Municipio (UFM) nos termos da Lei Conplememr n° 212/2017;
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Prefeitura Munlcipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
' Estado de Sio. Paulo

Dacmto n° 6.240, de 19 de dezembro de 2017 .. S .. Fls. 3 de 112

' - IX- ANEXO IX — TabetadeValomsdosPregosdeMéodeObmdo
~ Decreto n® 4.800/2008, referente aos itens 7.02, 7.04 e 7.05, da Tabela |, ]SSQN da

Lei Complementar n° 57!2005 ~ Cobdigo Tributario do Municipio e atualizagdes,
‘Comiertudos em Unidade Fiscal do Municlpio (UFM) nos: termes da Lei :
Complementar n°® 212/2017.

- Art. 3° Eventuais valores constantes de tegzsla:;&o municipa} esparsa, ndo
constantes deste decreto, serdo atualizados e convertidos pelo orgéo municipal
competente & época do langamento ou recolhimento. '

Art 4° Este decreto entra em vigor na data da sua puMca@au

Eswncla Turistfca de Pafaguaqu Pauhsta—SP 19 de dezembm de 2917

N\ . a

ALMIRA RIR? mms

VIVALDO ANTO ylé FRANCIé/CHETTl
Chefede Gabinete

F\ Qﬁmmmus .. Data: 23 19.., \_\' m.ﬁ‘i(c
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Prefeatura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta

- Estado de Sao Paulc
 Decrofo mamq de 19 de 06Z6MDID 06 2017 ..o e doesgerneens: FIS. 84 08 112
TABELA DE VALOR MINIMG HECTARE RURAL (LC 059/2005 - Planta Gunérlca de Valores) _
, , Valor do
Descrigdo da Locahzac;ao ?':?;g;rfﬁ?;? Hectare )
) em UFM (2017}
[Ba:fros o2 Zona Rural 496150 495150
Observagao: para obier o valor em reais por alqueire, ml.dppique o valor do hecbue poT 2,42,
- Fontes: i

Lei Complementar n® 05972005 (Atualizagso LC 205, 3 maio 2017}
" Lai Complemantar n® 21212017 {29 set. 2017)
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